

Handläggare
Roger Adolfsson
Telefon: 08-50833898

Till
Utbildningsnämnden
2024-04-25

Motion om att stoppa de öppna drogsценerna i Stockholm

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/1390

Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsens som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat ”Motion om att stoppa de öppna drogsценerna i Stockholm” från Andréa Hedin (M) till utbildningsnämnden för yttrande. I motionen föreslås att Stockholms stad utreder och sätter in insatser vid varje öppen drogsцен som har en skola inom en radie av 500 meter för att undvika att barn och unga rekryteras av gängkriminella eller utsätts för brott. Insatserna bör utformas i nära dialog med stadsdelsnämnderna, polisen och närliggande skolor.

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till motionens intentioner och ser ett värde i att det tas fram trygghetsskapande insatser som anpassas efter varje geografisk plats. På vissa av de platser som nämns i motionen finns pågående insatser som behöver utvärderas och kompletteras.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Med hänsyn till remisstiden behöver beslutet justeras omedelbart.

Bakgrund/Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat ”Motion om att stoppa de öppna drogsценerna i Stockholm” av Andréa Hedin (M) till utbildningsnämnden för yttrande.

Av motionen framgår att Polisens kartläggning för 2023 visar att Stockholms län har 63 öppna drogsener, där bruk och försäljning av narkotika sker öppet och skapar allmän otrygghet i området. Av dessa 63 platser ligger 31 av platserna i Stockholms stad och sex uppges vara nya för 2023. Grova våldsbrott är överrepresenterade på öppna drogsener, exempelvis hade drygt tre av tio öppna drogsener minst en skjutning fram till september förra året enligt Polisen.

Tjugofyra av platserna har en eller flera grundskolor inom en radie av 500 meter (se tabell nedan). Motionären menar att det skapar en stor risk för skoleleverna som passerar de öppna drogsenerna på sin skolväg eller under en rast. Dessa platser bör enligt motionären få en särskild klassificering inom staden, exempelvis särskilt utsatta platser för unga och därmed prioriteras upp i det trygghetskapande arbetet.

Motionären efterfrågar en ambitionshöjning inom det förebyggande arbetet. För att vända utvecklingen behöver trygghetskapande insatser tas fram och anpassas efter varje geografisk plats.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi och styrning i samverkan med grundskoleavdelningen och gymnasieavdelningen.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 16 april 2024. Funktionshinderrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 17 april 2024.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Utbildningsförvaltningen delar motionärens uppfattning att det är önskvärt med fler trygghetskapande insatser runt öppna drogsener nära skolor. Det finns sedan tidigare beslut om att lokala trygghetskapande och brottsförebyggande insatser ska prioriteras. Information om mål och inriktning för förvaltningens arbete finns både i Stockholms stads säkerhetsprogram 2024–2027 och Stockholms stads trygghetsprogram 2024–2027.

Inom ramen för projektet ”Platssamverkan” som startade 2019 arbetar staden för att öka samarbetet mellan Stockholms stad, fastighetsägare, näringsidkare, civilsamhälle och andra aktörer för att utveckla attraktiva och trygga stadsdelar i hela staden. Bland annat ska trygghetsinventeringar genomföras av staden tillsammans med polisen och civilsamhället. Förvaltningen arbetar redan med att säkerställa hög platssamverkan. Stadsdelsnämnden är den drivande parten utifrån sitt geografiska områdesansvar, men

utbildningsförvaltningen bidrar till det gemensamma målet om trygghet och aktivering kring aktuella platser.

Staden har även tagit fram en modell och ett metodstöd för platssamverkan. Det syftar till att förbättra möjligheterna att mäta effekterna av platssamverkan. En stor del av detta arbete sker lokalt och i nära samarbete med skolor. Arbetet har omhändertagits väl i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet lokalt.

Den nya samverkansöverenskommelsen mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm med start den 1 januari 2024 ger en bättre gemensam prioritering och inriktning av samlade resurser. I överenskommelsen finns ett nytt – och för skolan specifikt intresseområde – ”Unga i riskzon för destruktivt beteende” som stäms av kontinuerligt med berörda parter. Arbetet utvecklas och intensifieras med utgångspunkt i lokala lägesbilder med fokus på skola. Den lokala gemensamma lägesbilden samt genomförda orsaksanalyser ligger redan till grund för prioriteringar av resurser, insatser och uppföljning av dessa.

Skolan ska vara en trygg och säker plats för alla elever och all personal. Förvaltningen vill lyfta fram några områden som kan belysas tydligare som till exempel elevers delaktighet i det trygghetsskapande arbetet kring våldsprevention genom ”MVP (Mentorer i våldsprevention)” och vikten av ett långsiktigt arbete för en trygg tillitsfull arbetsmiljö för elever och personal. En fungerande skolgång är viktig för grundläggande skyddsfaktorer för att förebygga brottslighet. Men även lokalstandard i skolor, som exempelvis passersystem och kameror inomhus, behöver omhändertas i den lokala handlingsplanen. Att förhindra eller försvåra för obehöriga att ta sig in i skolan bidrar också till ökad säkerhet och trygghet.

Konsekvenser för jämställdhet och för barns rättigheter
Då ärendet är svar på en remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för barn och barns rättigheter.

Förslag till beslut

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Med hänsyn till remisstiden behöver beslutet justeras omedelbart.

Lena Holmdahl
Utbildningsdirektör
Utbildningsförvaltningen

Ulrika Klemets
Avdelningschef
Utbildningsförvaltningen

Bilaga

Motion om att stoppa de öppna drogsценerna i Stockholm av
Andrea Hedin (M)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lena Holmdahl, Utbildningsdirektör	2024-04-16